
    

Trasmessa all’A.R.T.A. 

 

Il ___________  prot. n. ________ 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _18_ DEL 14/05/2019_ 

 

 

 
CON I POTERI DEL COMITATO ESECUTIVO  

OGGETTO: Piano di controllo della popolazione dei suidi. Approvazione progetto 

di servizi e dell’operazione di progetto e dei requisiti di ammissibilità previsti 

nell’avviso pubblico del PO FRSR 2014-2020 azione 6.5.1. 

Rimodulazione Quadro Economico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Sig. _doTT. Salvatore Carollo______________________________________________ nella 

qualità di Segretario verbalizzante. 

 

 

 

 

 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

            

 

 

 



    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visto il D.A. n. 35/GAB del 2/2/2018; 

 

Vista la L.R. n. 98/81 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il D.A. n. 1489/89 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 

Visto lo Statuto-Regolamento dell’Ente; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione ex. art. 1 comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con 

D.A.  Territorio ed Ambiente n. 102/GAB del 12/04/2005;  

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione formulata dal Direttore Reggente; 

 

Assunti i poteri del Comitato Esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

 

DELIBERA 

 

 

X  Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto; 

  

� Non approvare l’allegata proposta: ____________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

� Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 ________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

U.O.B. n. 4- GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI 

           TECNICHE E CONSERVAZIONE 

Il Responsabile del Procedimento 

 

VISTO il D.A. 1489 DEL 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione ex art. 1, comma 3 della L.R. n. 10/2000, approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-04-2005; 

VISTO il vigente  Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro – approvazione organigramma funzionale”; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 6 del 21/07/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2017-2019, resa esecutiva con nota dell’ARTA prot. N. 59735 del 

18/08/2017; 

VISTA la delibera del Presidente, con i poteri del C.E.,  n. 34 del 07/09/2017 con cui è stato 

approvato il Bilancio Gestionale corrente. 

VERIFICATO, ai sensi del Piano triennale di prevenzione della Corruzione l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse. 
 

PREMESSO CHE:  
- con determina del dirigente n. 13 del 18.09.2017 è stato nominato il sottoscritto quale 

R.U.P. di fornitura e servizi del ”Piano di controllo dei suidi”;  

- a seguito della sopra citata nomina è stato redatto il Progetto dei Servizi, ai sensi dell’art. 

217 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo al predetto intervento; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del C.E., nr. 42 del 

06.10.2017 è stato approvato il progetto di servizi e dell'operazione di progetto e dei 

requisiti di ammissibilità previsti nell'Avviso pubblico PO FESR 2014-2020 Azione 6.5.1, 

che riguarda il Piano di controllo della popolazione di suidi, che si richiama nelle forme e 

nei contenui; 

- il quadro economico approvato, con la succitata Delibera era il seguente:  

-  

- con nota prot. 9278 del 11.02.2019, assunta al protocollo dell'Ente in data 12.02.2019 al 

nr. 428, trasmessa dal Serizio 4 dell'ARTA, è stato trasmesso il D.D.G. nr. 558 del 

03.07.2017 avente per oggetto "approvazione graduatoria provvisoria operazioni 

ammesse e non ammesse"; 

- che l'intervento di che trattasi risulta inserito tra le operazioni ammesse; 

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO 

 TOTALE 

1) MATERIALE DUREVOLE € 224.580,00 
2) SERVIZI ESTERNI € 134.450,00 
3) MATERIALE NON DUREVOLE - COMPUTERS, 

SOFTWARE E MAT. INFORMATICO € 40.927,00 

TOTALE € 399.957,00 



    

- con nota prot. 31143 del 09.05.2019 trasmessa dall'A.R.T.A. Servizio 4, assunta al 

protocollo dell'Ente in data 10.05.2019 al nr. 1350, oltre a ribadire l'inserimento tra le 

operazioni ammesse dell'intervento de qua, si comunica che la Commissione di 

valutazione ha ritenuto di escludere le spese di formazione del personale addetto alla 

cattura e abbattimento dei suidi in quanto risultano non ammissibili, ai sensi del paragrafo 

3.3 dell'Avviso; 

RITENUTO, di conseguenza, necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico di 

progetto stralciando la voce "Rimborsi spese vive sostenute per docenza corsi formazione" per 

l'importo complessivo, ripartito in tre anni, di € 1.800,00 e, pertanto, il quadro economico, 

epurato da tali spese, risulta il seguente: 

 

 

 

 
 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, 

 

sottopone all’attenzione del Direttore la seguente proposta di deliberazione del 

Commissario con i poteri del Comitato Esecutivo: 

   

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. STRALCIARE dal Quadro Economico di progetto inerente il “Piano di controllo della 

popolazione dei Suidi”, approvato con Delibera del Commissario Straordinario nr. 42 del 

06.10.2017, la voce "Rimborsi spese vive sostenute per docenza corsi formazione" per 

l'importo complessivo, ripartito in tre anni, di € 1.800,00;   

 

2. APPROVARE il nuovo Quadro Economico del Progetto di Servizi, allegato alla 

presente, redatto dal RUP, ai sensi dell’art. 217 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,   inerente 

il “Piano di controllo della popolazione dei Suidi”, dell’importo complessivo di € 

398.157,20; 
 

3. DARE MANDATO al Direttore e agli uffici preposti dell’Ente  di attivare le procedure 

necessarie e gli atti conseguenti. 
 

          F.to  IL RUP                    F.to   IL DIRIGENTE DELLA U.O.B. 4 

              (Geom. Alessandro Scelfo)                               (Dott. Salvatore Carollo)    

 

Il  DIRETTORE 

 

X  Esprime parere favorevole all’approvazione della  proposta dell’ U. O .B. n. 4, facendola propria e la 

sottopone al Comitato Esecutivo dell’Ente; 

 

□  Esprime parere contrario all’approvazione della proposta che precede con le seguenti motivazioni: 

________________________________________________________________________ 

 

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO (Rimodulato) 

 TOTALE 

1) MATERIALE DUREVOLE € 224.580,00 
2) SERVIZI ESTERNI € 132.650,00 
3) MATERIALE NON DUREVOLE - COMPUTERS, 

SOFTWARE E MAT. INFORMATICO € 40.927,00 

TOTALE € 398.157,20 



    

________________________________________________________________________ 

 

□ Esprime parere favorevole all’approvazione della proposta che precede con le seguenti modifiche e/o  

integrazioni e la sottopone al Comitato Esecutivo dell’Ente: 

                                                                                           F.to  Il Direttore 

                                                                                        (Arch. Rosario Lazzaro) 

===========================================================================

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



    

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to__dott. Salvatore Carollo________        F.to   dr. Salvatore Caltagirone 

 

 

PROVVEDIMENTO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è immediatamente esecutiva rientrando nelle previsioni di cui all’art. 9 

comma 6°, L.R.06/05/1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

             IL DIRETTORE REGGENTE 

Petralia Sottana, _______________       F.to    arch. Rosario Lazzaro  

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana__________________ 

 

          IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE 

________________________________                           _____________________________ 

  

 

 

 

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ 

Ai sensi dell’art. 9, commi 3,4 e 5, della L.R. 06/05/1981 n. 98 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 L’Assessorato Reg. Territorio ed Ambiente: 

□ ha ricevuto la presente deliberazione il ____________ 

□ ha riscontrato legittima la presente deliberazione con il provvedimento n. _______ del ___________ 

□ ha richiesto chiarimenti con nota n. ____________ del ____________ 

□ a seguito dei chiarimenti inviati dall’Ente con propria nota n. ___________ del _________________ 

    ha   riscontrato  legittima   la  presente  deliberazione  con  provvedimento  n. __ del _____________ 

□ ha annullato la presente deliberazione con provvedimento n. ___________ del __________________ 

□ non ha adottato alcun  provvedimento e pertanto la presente deliberazione è dichiarata esecutiva sin    

     dal _____________________ per decorrenza dei termini. 

                IL DIRETTORE 

       Petralia Sottana, _______________    _______________________________ 

 

Annotazioni: 

 □ Ratificata   dal ____________________________ con atto n. _____ del _____________ 

   □ Modificata dal ____________________________ con atto n. _____ del _____________ 

   □ Revocata   dal ____________________________  con atto n. _____ del _____________ 

 

 

                    IL DIRETTORE 

         ________________________   


